
6056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1808
L.R.n.18/2002 art.8 e L.R.n.16/2008 art.2 co.2 - Aggiornamento del Piano Triennale dei Servizi per il periodo 
2024-2026 - Approvazione degli Obiettivi e delle Strategie di intervento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt.43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa 
Debora Ciliento;
PRESO ATTO
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374;

b.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

c.	 che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- 
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare gli obiettivi generali e specifici unitamente alle strategie di intervento così come descritti in 
narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;

 2.	di demandare, con successivo provvedimento, ogni adempimento finalizzato alla pubblicazione dell’avviso 
di preinformazione, ai sensi del Regolamento (CE) n.1370/2007 e ss.mm.ii., con riferimento all’ambito 
ottimale regionale;

 3.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                6057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

che il D.Lgs.n.422/97 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in mater
di trasporto pubblico locale, a norma dell’articolo 4, comma 4, della Legge 15 Marzo 1997, n.59” 

che la L.R.n.18/2002 all’art.5 disciplina le modalità con cui la Regione provvede alla 

che la L.R.n.20/2005 all’articolo 10 prevede in capo alla Regione, fino all’approvazione del Piano 
Triennale dei Servizi, la facoltà di classificare “servizi minimi”, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 

ntratto di servizio di cui all’articolo 19 della stessa L.R.n.18/2002 nonché, 

sanitaria e religiosa, i servizi aggiuntivi, da istituire con l’obiettivo di realizz

che con D.G.R.n.865/2010 la Giunta Regionale, in attuazione delle disposizioni dell’art.5 della 

enti il T.P.L. mediante la sottoscrizione del contratto di servizio di cui all’articolo 19 
della L.R.n.18/2002, si erano avvalsi dell’affidamento in house, in forza di quanto disposto dal 

n adempimento dell’obbligo di cui all’art.3

attraverso la L.R.n.24/2012, l’erogazione dei serviz

pubblico regionale e locale prevedendo che i medesimi siano organizzati ed erogati all’interno di 

simizzare l’efficienza del servizio e, inoltre, che la programmazione e l’organizzazione 
dei servizi sia riservata all’Organo di Governo d’Ambito, nel rispetto delle prerogative assegnate 

che, giusta D.G.R.n.1221 del 1 luglio 2013, l’Ente reg
servizi automobilistici sostitutivi/integrativi dei servizi ferroviari ai sensi dell’art.34 octies del 

che, giusta D.G.R.n.1991 del 29 ottobre 2013, l’Ente regionale provvedeva ad adottare il “piano di 
riprogrammazione” dei servizi di trasporto pubblico locale e di trasporto ferroviario regionale che 



6058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dei costi dell’infrastruttura, pari almeno allo 0,35, in coe
all’art.16 bis del D.L.n.95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla L.n.135 del 
7.8.2012, così come sostituito dall’art.1 comma 301 della L.n.228 del 24.12.2012;

all’art.2 stabilisce che il Piano Regionale dei Trasporti venga attuato attraverso piani attuativi che 

intendersi quale piano attuativo del P.R.T., che, ai sensi dell’art.8 della L.R.n.18/2002, definisce i 

ento del P.R.T., con l’eccezione del P.T.S., aggiornato a cadenza triennale;

dell’impalcato pianificatorio previsto dal D.Lgs.n.422/’97 e dalla L.R.n.18/2002 e ss.mm.ii. a 

attuali estensioni provinciali) avrebbero dovuto procedere all’attivazione di procedure aperte per 
l’affidamento, entro e non oltre il 30 Giugno 2020, della gestione e dell’esercizio dei servizi di 

che in data 21.12.2016, con D.G.R.n.2086, la Regione Puglia approvava le “Linee Guida per la 
redazione e l’aggiornamento dei Piani di Bacino del Trasporto Pubblico Locale”, al fine di 
rafforzare l’a

D.L.n.50/2017 determinando, attraverso l’impiego di matrici O/D, i bacini di mobilità 

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Lecce: coinc

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Brindisi: coincidente con 

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Taranto: coincidente con 

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Città Metropolitana di Bari: 

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia BAT (Barletta

 Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Foggia: coincidente con la 

determinava per i futuri affidamenti, ai sensi dell’art.5 comma 1 della L.R.n.18/2002 e ss.mm.ii., i 
servizi minimi ferroviari, automobilistici e marittimi del T.P.R.L., come definiti dall’art.16 del 

standard quale riferimento per la quantificazione dei corrispettivi da porre a base d’asta per gli 



                                                                                                                                6059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

1.06.2020, stante l’imminente scadenza della quasi totalità dei contratti 
di servizio per il TPRL automobilistico sul territorio regionale, preso atto che l’iter di gara delle 

definizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali, 
nonché per l’emergenza sanitaria in atto, la Regione Puglia ha espresso parere favorevole affinché 

proroga degli stessi, ai sensi dell’art.92 comma 4
la stessa all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art.92 comma 4

tante l’imminente scadenza della quasi totalità dei 
contratti di servizio per il TPRL automobilistico sul territorio regionale, preso atto che l’iter di gara 

inizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali da 
parte di tutti i soggetti interessati, nonché per l’emergenza sanitaria in atto, al fine di scongiurare 
il rischio d’interruzione di servizio pubblico per i s

dell’art.92, comma 4

ente locale interessato, alla luce dell’avvenuta cessione agli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) dei 
relativi servizi, l’allineamento della scadenza dei rispe
che con D.G.R.n.917/2022, rilevata l’oggettiva difficoltà, da parte delle Province e della Città 
Metropolitana pugliesi, a portare a compimento gli iter di gara per l’individuazione e 
l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del 

alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità di avvalersi della facoltà di cui all’art.24 

ferroviario, e agli Enti Locali competenti di valutare l’avvio delle opportune determinazioni tese 

bis dell’art.24 D.L.n.4/2022;

Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità di effettuare, all’esito del confronto con gli A.T.O. e 

per l’affidamento dei servizi di TPL urbani e interurbani, anche alla luce delle eventuali e 

che con D.G.R.n.1368/2022 veniva approvato lo schema di proroga del contratto per l’esercizio 
dei Servizi di Trasporto Pubblico del settore automobilistico, ai sensi dell’art.4 par.4 Regolament
(CE) n.1370/2007 in applicazione dell’art.24 comma 5



6060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

che, anche in ragione della complessità dell’articolato processo di dev
oggi poste in capo agli Ambiti Territoriali Ottimali, l’iter previsto dalla D.G.R.n.917/2022, seppur 

all’iter previsto dalla predetta 

l’insieme dei servizi 
dell’articolo 6;

l’organizzazione dei servizi con individuazione delle reti e dei bacini di cui all’articolo 2 e d
enti locali rispettivamente competenti ai sensi dell’articolo 16, comma 6;
i servizi speciali ai sensi dell’articolo 18;
le risorse destinate all’esercizio dei servizi minimi e la loro attribuzione agli enti 

che il Piano Triennale dei Servizi, con la sua necessaria revisione, dovrà accompagnare l’articolato 

Intermodalità l’indirizzo per l’aggiornamento delle competenze oggi poste in capo agli Ambiti 

che a tal fine, giusta D.G.R.n.1222 dell’8.08.2023, la Giunta regionale disponeva
di dare mandato alla Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” di avviare le attività 

l’aggio

l’aggiornamento dei servizi minimi di T.P.R.L. precedentemente determinati con 

l’aggiornamento dei relativi costi standard quale riferimento per la quantificazione dei 
porre a base d’asta per gli EE.LL. e regionali che affideranno i nuovi servizi di 

di dare mandato alla Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” di affidare i servizi 

cui all’art.7 della L.R.n.44/2012 e ss.mm.ii. mediante ricorso a prestazione professionale 
o alla ratio dell’art.8 co.2 della 

provinciale (P.B.T.P.L.P.), all’esito dell’intervenuta suddetta programmazione regionale di cui 
all’art.33 comma 8 lett.



                                                                                                                                6061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

e, pertanto, ai fini dell’aggiornamento del Piano Triennale dei Servizi,
si pone l’esigenza di definire il sistema di obiettivi generali 

tramite un’appropriata 

configurate dall’art.8 della L.R.n.18/2002 e dal TITOLO VII “Linee di intervento per la 
TPRL” della L.R.n.16/2008 (cfr. L.R.n.16/2008 

definizione dell’assetto 
dell’organizzazione dei servizi di TPL per la mobilità delle persone, finalizzato a garantire 

–

Contribuire ad assicurare la stabilità e la qualità dell’operatività del settore del T.P.L. 

Concorrere alla crescita delle competenze all’interno degli Enti locali nella programmazione e 

un’efficiente interconnessione funzionale tra le reti di rango 

contribuire a migliorare l’accessibilità interna alla regione a supporto della coesione territoriale 
e dell’inclusione sociale, dello sviluppo loca



6062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

contribuire a potenziare e integrare l’offerta di collegamenti sovraregionali di trasporto 

raggio offrendo un’accessibilità territoriale capillare rispetto al sistema aeroportuale regionale;
Contribuire all’affermazione della modalità ferroviaria come sistema

contribuire, attraverso il potenziamento dell’accessibilità territoriale ai nodi principali della 

infrastrutture fisiche,  mezzi di trasporto e sistemi di informazione all’utenza;
sfruttare il progressivo efficientamento/potenziamento dell’infrastruttura e degli Asset 

flessibilità del servizio su gomma o rafforzamenti dell’offerta di TPRL in particolari

regionale, con particolare riferimento all’accesso a

contribuire a realizzare l’integrazione funzionale delle reti di trasporto 

concorrere al miglioramento della qualità e dell’affidabilità dei servizi di T.P
urbano ed extraurbano, promuovendo l’adozione delle migliori soluzioni progettuali e 

all’auto privata;
potenziare l’accessibilità al sistema aeroportuale in relazione alla specializzazione e ai bacini 

contribuire a creare le condizioni per realizzare l’integrazione tariffaria su tutto il territorio 
regionale in modo da massimizzare l’uso co

dell’informazione all’utenza, dell’integrazione tariffaria, del monitoraggio del servizio e del 
controllo dell’efficienza delle flotte;



                                                                                                                                6063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

alle indizione delle gare, occorre procedere con l’avviso di preinformazione

di demandare al Dirigente della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità” 
finalizzati alla pubblicazione dell’avviso di preinformazione, ai sensi del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ccitato Regolamento UE”. 

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere e l’impatto di genere 

gli Obiettivi e le Strategie di intervento per l’aggiornamento 

l’affidamento dei servizi di T.P.L. su gomma che verranno indette da ciascuna A.T.O. reg
sensi dell’art.4 ) della L.R. 7/1997 e dell’art.44 comma 4 lett.e
nonchè dell’art.8 della L.R.n.18/2002 e dell’art.2 co.2 della L.R.n.16/2008



6064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

dell’avviso di preinformazione, ai sensi del 
all’ambito ottimale regionale;

regolarità amministrativa dell’
dell’art.6 co.3 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Il Dirigente del Servizio “Contratti di Servizio e TPL”

di Sezione “ ”

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore ai “Tr Sostenibile”

Giuseppe Merra
16.12.2024
12:16:11
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
16.12.2024
12:21:54
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
16.12.2024 10:52:24 GMT+00:00

Debora Ciliento
16.12.2024 12:59:16
GMT+02:00


